
ÍNDICE

Licitação ............................................................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................... 3

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/
2025

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 014/2025, cujo objeto é PREGÃO ELE-
TRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE,
LIMPEZA HOSPITALAR E LAVANDERIA PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT,
conforme especificações técnicas, condições e quantitati-
vos constantes neste Edital e seus Anexos. Onde ocorrerá
para todos os efeitos jurídicos legais, na página da Bolsa
de Licitações e Leilões (www.bll.org.br),com abertura de
disputa prevista para o dia 23/05/2025 às 09h00min (ho-
rário de Brasília). O edital encontra-se disponível no en-
dereço eletrônico www.guarantadonorte.mt.gov.br, poden-
do ser retirado também na página eletrônica da Bolsa de
Licitações e Leilões (www.bll.org.br) onde se realizará a li-
citação. Guarantã do Norte/MT, 07 de maio de 2025. Yas-
min Rodrigues de Menezes/Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0778/2025 DE 06/05/2025.

“EXONERA AUXILIAR DE INSPEÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o senhor JOSE NETO GUIMA-
RAES, brasileiro, maior, portador do RG nº 3447***** SSP/
MT e do CPF n° 299.5******* e Matricula n° 6350-1, resi-
dente e domiciliado neste Município de Guarantã do Norte/
MT, do cargo de AUXILIAR DE INSPEÇÃO, nomeado atra-
vés da Portaria de nomeação Nº 057/2025 de 07/01/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de maio
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0862/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0779/2025 DE 06/05/2025.

“EXONERA AUXILIAR DE INSPEÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o senhor ERISVAN MOREIRA
DE SOUZA, brasileiro, maior, portador do RG nº 3610*****
SSP/MT e do CPF n° 700.1******* e Matricula n° 6367-1, re-
sidente e domiciliado neste Município de Guarantã do Nor-
te/MT, do cargo de AUXILIAR DE INSPEÇÃO, nomeado
através da Portaria de nomeação Nº 059/2025 de 07/01/
2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de maio
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0863/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0780/2025 DE 06/05/2025.

“EXONERA COORDENADORA DE MEIO AMBIENTE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a senhora ELAINE CONSTAN-
CIO DE PAULA, brasileira, maior, portadora do RG nº
1255***** SEJSP/MT e do CPF n° 951.9******* e Matricula
n° 6322-1, residente e domiciliado neste Município de Gua-
rantã do Norte/MT, do cargo de COORDENADORA DE
MEIO AMBIENTE, nomeada através da Portaria de nome-
ação Nº 038/2025 de 07/01/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de maio
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0864/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0781/2025 DE 06/05/2025.

“EXONERA ENCARREGADO PLANTONISTA DE CUR-
RAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o senhor VALDIR DE SOUZA
SANTOS, brasileiro, maior, portador do RG nº 2169*****
SEJSP/MT e do CPF n° 036.5******* e Matricula n° 6684-1,
residente e domiciliado neste Município de Guarantã do
Norte/MT, do cargo de ENCARREGADO PLANTONISTA
DE CURRAL, nomeado através da Portaria de nomeação
Nº 0446/2025 de 11/03/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de maio
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0865/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0782/2025 DE 06/05/2025.

“EXONERA ENCARREGADO PLANTONISTA DE CUR-
RAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o senhor LUCAS GUSTAVO GO-
MES PARDINHO, brasileiro, maior, portador do RG nº
2688***** SEJUSP/MT e do CPF n° 060.3******* e Matricula
n° 6595-1, residente e domiciliado neste Município de Gua-
rantã do Norte/MT, do cargo de ENCARREGADO PLAN-
TONISTA DE CURRAL, nomeado através da Portaria de
nomeação Nº 0425/2025 de 26/02/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de maio
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0866/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0783/2025 DE 06/05/2025.

“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CONVÊNI-
OS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a senhora JESSICA NAIARA
SILVA TRINDADE, brasileira, maior, portadora do RG nº
2179***** SSP/MT e do CPF n° 019.9******* e Matricula n°
6383-1, residente e domiciliada neste Município de Gua-
rantã do Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DEPARTA-
MENTO DE CONVÊNIOS, nomeada através da Portaria de
nomeação Nº 94/2025 de 08/01/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de maio
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0867/2025.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0784/2025 DE 06/05/2025.

“EXONERA ENCARREGADA PLANTONISTA DE SE-
CRETÁRIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a senhora CLERIA RITA BAR-
BOSA PIGOSSO, brasileira, maior, portadora do RG nº
2552***** SESP/MT e do CPF n° 053.0******* e Matricula
n° 6431-1, residente e domiciliada neste Município de Gua-
rantã do Norte/MT, do cargo de ENCARREGADA PLAN-
TONISTA DE SECRETÁRIA, nomeada através da Portaria
de nomeação Nº 387/2025 de 19/02/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de maio
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0868/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0785/2025 DE 06/05/2025.

“EXONERA ENCARREGADO PLANTONISTA DE CUR-
RAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o senhor CARLOS ANDRE GAL-
VÃO CAMARGO, brasileiro, maior, portador do RG nº
3116***** SSP/MT e do CPF n° 062.1******* e Matricula n°
6372-1, residente e domiciliado neste Município de Gua-
rantã do Norte/MT, do cargo de ENCARREGADO PLAN-
TONISTA DE CURRAL, nomeado através da Portaria de
nomeação Nº 060/2025 de 07/01/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de maio
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0869/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0786/2025 DE 06/05/2025.

“EXONERA AUXILIAR DE INSPEÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o senhor EDRIANO DOS SAN-
TOS, brasileiro, maior, portador do RG nº 7972***** SESP/
PR e do CPF n° 047.5******* e Matricula n° 6673-1, residen-
te e domiciliado neste Município de Guarantã do Norte/MT,
do cargo de AUXILIAR DE INSPEÇÃO, nomeado através
da Portaria de nomeação Nº 393/2025 de 20/02/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de maio
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0870/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0787/2025 DE 06/05/2025.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ZELINDA FÁTIMA FAS-
SINA, brasileira, maior, portadora do CPF n° 469.4**.***-
** e a senhora JULIANA DA QUANA CARVALHO, CPF nº
621.2**.***-**,para a fiscalização dos seguintes contratos:

CONTRATO PMGN/MT 021/2025 – CONTRATAÇÃO DI-
RETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PESSOA
JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NACIONAL
POR MEIO DE SEU EMPRESÁRIO EXCLUSIVO DO
SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR “LUAN PEREIRA”.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos até 24 de abril de
2025,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0872/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0788/2025 DE 06/05/2025.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ZELINDA FÁTIMA FAS-
SINA, brasileira, maior, portadora do CPF n° 469.4**.***-
** e a senhora JULIANA DA QUANA CARVALHO, CPF nº
621.2**.***-**,para a fiscalização dos seguintes contratos:

CONTRATO PMGN/MT 020/2025 – CONTRATAÇÃO DI-
RETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NACIO-
NAL POR MEIO DE SEU EMPRESÁRIO EXCLUSIVO DO
SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA “MATHEUS E KAUAN”.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos até 29 de abril de
2025,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0873/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0789/2025 DE 06/05/2025.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, o senhor TIAGO DE QUEIROZ, bra-
sileiro, maior, portador do CPF n° 021.8**.***-** e a senhora
JUCINANIA DE OLIVEIRA SANTOS, CPF nº 021.0**.***-
**,para a fiscalização dos seguintes contratos:

CONTRATO PMGN/MT 018/2025 – CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA CIVIL, PARA O MU-
NICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos até 22 de abril de
2025,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 06 (seis) dias do mês de maio do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 06/05/2025,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0874/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA

“TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEI-
RA Nº 02/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍ-
PIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT E A APAE - ASSO-
CIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
GUARANTÃ DO NORTE/MT, PARA OS FINS QUE ESPE-
CIFICA”.

De um lado O Município de Guarantã do Norte/MT, pes-
soa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº.
03.239.019./0001-83, com sede no Paço Municipal, locali-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



zada na Rua oliveiras, nº. 130, Jardim Vitoria, na Cidade de
Guarantã do Norte/MT, neste ato representado pelo Prefei-
to Municipal Sr. Alberto Márcio Gonçalves, brasileiro, di-
vorciado, portador da Cédula de Identidade n°. 455357 CO-
MAER RJ, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº.
021.554.037-98, residente e domiciliado na Rua Boa Vista,
nº. 475, Bairro Jardim Vitória, no Município de Guarantã do
Norte/MT, ora denominado de Concedente,

De outro lado A Organização da Sociedade Civil APAE
- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Guarantã do Norte/MT, pessoa jurídica de direito privado,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Ju-
rídicas sob o nº. 26.511.253/0001-13, com sede na Rua
Camburi, nº. 116, Bairro Jardim Novo Horizonte, Município
de Guarantã do Norte/MT, neste ato representado pelo(a)
Presidente Sra. Rose Autovicz Barbieri, brasileira, casada,
portadora da Cédula de Identidade n° 084586-9 SSP/MT,
devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob
o nº 795.432.941-00, residente e domiciliado(a) na Linha
Pé da Serra, Chácara 64, Bairro Cotrel, no Município de
Guarantã do Norte/MT, ora denominado de Convenente,

resolvem celebrar o presente CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO FINANCEIRA, regendo-se pelo disposto na Lei Com-
plementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, nas correspon-
dentes Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária
Anual, na Lei nº. 13.019, de 31 de julho de 2.014 e da Lei
Municipal nº. 2348/2023, de 27 de novembro de 2023, bem
como nos princípios que regem a Administração Pública e
demais normas pertinentes, na forma e condições estabe-
lecidas nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira: Do Objeto

1.1. O presente Termo de Convênio De Cooperação Finan-
ceira tem por objeto o repasse financeiro de recursos que
se destinam a contribuir para o custeio das despesas de
manutenção através de serviços de profissionais especia-
lizados no atendimento de crianças com necessidades es-
peciais, para alunos da rede Municipal de Ensino, visando
o máximo de desenvolvimento e autonomia, na melhoria de
sua qualidade de vida.

Cláusula Segunda: Do Repasse

2.1. O Município de Guarantã do Norte, repassará a APAE:

a) A importância de R$ 342.137,56 (trezentos e quarenta
e dois mil e cento e trinta e sete reais e cinquenta e seis
centavos), correspondente ao custeio das despesas com
os serviços de profissionais especializados, destinada ao
atendimento de crianças com necessidades especiais, pa-
ra alunos da rede Municipal de Ensino, atualizável anual-
mente pelo IGPM-FGV ou outro índice legal que venha a
substituí-lo.

b) O repasse será realizado pela Tesouraria do Município
de Guarantã do Norte, através de depósito bancário em no-
me da entidade, até o 10º (décimo) dia do mês subsequen-
te aos serviços realizados, mediante apresentação de do-
cumentos comprobatórios e Nota Fiscal/Recibo que serão
conferidos e autorizados pelo setor competente do Municí-
pio.

c) A quantidade de crianças atendidas varia conforme o de-
correr do tempo para mais ou para menos.

Cláusula Terceira: Da Contrapartida Da APAE

3.1. Não será exigida contrapartida financeira como requi-
sito para celebração de parceria.

Cláusula Quarta: Das Obrigações Das Partes

4.1. Compete ao Município:

I - Transferir os recursos à APAE de acordo com o número
de alunos matriculados;

II - Fiscalizar a execução do Termo de Convênio De Coope-
ração Financeira, o que não fará cessar ou diminuir a res-
ponsabilidade da OSC pelo perfeito cumprimento das obri-
gações estipuladas, nem por quais danos, inclusive quanto
a terceiros, ou por irregularidades constatadas;

III - Comunicar formalmente à APAE qualquer irregularida-
de encontrada na execução das ações, fixando-lhe, quan-
do não pactuado nesse Termo de Colaboração prazo para
corrigi-la;

IV - Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e re-
clamações, cientificando a APAE para as devidas regulari-
zações;

V - Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento
do objeto desta contratação, o Município de Guarantã do
Norte, poderá ordenar a suspensão dos serviços, sem pre-
juízo das penalidades a que se sujeita a APAE, e sem que

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



esta tenha direito a qualquer indenização no caso daquelas
não serem regularizadas dentro do prazo estabelecido no
termo da notificação;

VI - Aplicar as penalidades cabíveis;

VII - Publicar, às suas expensas, o extrato deste Termo de
Colaboração na imprensa oficial do Município.

4.2. Compete à APAE:

I - Executar as ações objeto desta parceria com qualidade,
atendendo o público de modo gratuito, universal e igualitá-
rio;

II - Responder exclusivamente pelo pagamento dos encar-
gos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais rela-
tivos ao funcionamento da instituição e ao adimplemento
deste Termo de Convênio De Cooperação Financeira, não
se caracterizando responsabilidade solidária ou subsidiária
da Administração Pública pelos respectivos pagamentos,
nem qualquer oneração do objeto da parceria ou restrição
à sua execução;

III - Responder, com exclusividade, pela capacidade e ori-
entações técnicas de toda a mão de obra necessária à fiel
e perfeita execução do objeto ora pactuado;

IV - Indicar ao menos 1 (um) dirigente que se responsabili-
zará, pela execução das atividades e cumprimento das me-
tas pactuadas na parceria;

V - Oferecer ao usuário os recursos necessários ao seu
atendimento;

VI - Responsabilizar pelo espaço físico em perfeito estado
de conservação, higiene e funcionamento, bem como de
equipamentos e mobiliários necessários ao desenvolvi-
mento das ações objeto deste Termo de Convênio De Co-
operação Financeira;

VII - Atender usuários com dignidade e respeito de modo
universal e igualitário, mantendo-se sempre a qualidade
dos serviços prestados;

VIII - promover e articular ações de defesa de direitos e pre-
venção, orientações, prestação de serviços, apoio à famí-
lia, direcionadas à melhoria da qualidade de vida da pes-
soa com deficiência;

IX - promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas
com deficiência, preferencialmente intelectual e múltipla, e

transtornos globais do desenvolvimento, em seus ciclos de
vida: crianças, adolescentes, adultos e idosos, buscando
assegurar-lhes o pleno exercício da cidadania;

X - Fornecer relatórios mensais do atendimento prestado;

XI - Manter cadastro dos alunos sempre atualizados, que
permitam acompanhamento, controle e supervisão dos ser-
viços;

XII - Justificar ao Município, por escrito, as razões técnicas
alegadas quando da decisão de não realização de qualquer
ato profissional previsto neste Termo de Convênio De Coo-
peração Financeira;

XIII - Não utilizar nem permitir que terceiros utilizem alunos
para fins de experimentação;

XIV - Responsabilizar-se civil e criminalmente, as eventuais
indenizações por danos causados aos usuários, decorren-
tes de ação ou omissão voluntária, de negligência, impe-
rícia ou imprudência, para o cumprimento do objeto deste
Termo de Convênio De Cooperação Financeira.

Cláusula Quinta - Do Prazo E Da Vigência

5.1. O presente Termo de Convênio De Cooperação Fi-
nanceira vigorará, a partir da data da sua assinatura, por
prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, por
iguais e sucessivos períodos até os limites da Lei Federal
Nº. 14.133/2021.

Cláusula Sexta - Das Penalidades

6.1. Pela inexecução total ou parcial do Termo de Convênio
De Cooperação Financeira, o MUNICÍPIO poderá, garanti-
da a prévia defesa, aplicar a APAE as sanções de que tra-
tam os artigos 155 a 163 da Lei Federal nº. 14.133/2021,
sem prejuízo da aplicação das penas constantes dos arti-
gos 337-E a 337-P do Decreto-Lei nº. 2.848, de 7 de de-
zembro de 1940 (Código Penal), além da multa de 1% (um
por cento) sobre o valor conveniado, por dia em que, sem
justa causa, a APAE não cumprir as obrigações assumidas
ou cumpri-las em desacordo com o estabelecido neste Ter-
mo de Convênio De Cooperação Financeira, até o máximo
de 10 (dez) dias, quando então incidirá em outras comina-
ções legais.

Cláusula Sétima - Dos Acréscimos Ou Supressões

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



7.1. Poderá nas mesmas condições conveniadas, os acrés-
cimos ou supressões que se fizerem necessários, por con-
veniência da Administração, dentro do limite de 25% (vinte
e cinco por cento) permitido pelo artigo 125 da Lei Federal
nº. 14.133/2021, sobre o valor inicial conveniado.

Cláusula Oitava - Da Cessão

8.1. Fica expressamente vedada à cessão total ou parcial,
de forma onerosa ou gratuita, a terceiros, do presente Ter-
mo de Convênio De Cooperação Financeira, como imposto
de renda, ISS, e quaisquer outros porventura devidos.

Cláusula Nona - Do Reajuste

9.1. O preço conveniado será reajustado anualmente pelo
índice IGPM-FGV ou outro que venha substituí-lo.

Cláusula Décima - Do Cancelamento

10.1. O presente Termo de Convênio De Cooperação Fi-
nanceira poderá ser cancelado caso haja impossibilidade
por razão de força maior, tais como perigo iminente de risco
de vida, problemas sociais de grande vulto, catástrofes,
inundações e outros que forem pertinentes.

Cláusula Décima Primeira - Da Rescisão

11.1. O descumprimento total ou parcial do Termo de Con-
vênio De Cooperação Financeira ensejará sua rescisão
com as consequências conveniadas, previstas, em especi-
al, em lei observada o artigo 14 do Decreto nº. 3.555/2000,
bem como, no que couber, os termos dos artigos 78 a 80
da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Parágrafo Primeiro: Este Termo de Convênio De Coope-
ração Financeira será rescindido, também, de forma auto-
mática, nas hipóteses de suspensão do direito de contratar
e de declaração de inidoneidade.

Parágrafo Segundo: A APAE poderá rescindir o pacto ora
firmado, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias pe-
lo MUNICÍPIO, dos pagamentos devidos.

Cláusula Décima Segunda - Da Fiscalização

12.1. A fiel observância da execução do Termo de Con-
vênio De Cooperação Financeira será acompanhada e fis-
calizada pela Servidora Simony Fernanda Fontana Palens-
chi - CPF nº. 016.236.381-86, designada pelo Município de
Guarantã do Norte, o qual anotará, em registro próprio, to-
das as ocorrências relacionadas com a execução contratu-

al, determinando o que for necessário, à regularização de
faltas observadas, possíveis soluções de conflitos, esclare-
cimentos, orientações, garantia de qualidade, bem como,
de todas as informações, relatórios, cuidados e demais si-
tuações que porventura venham a ocorrer.

Cláusula Décima Terceira - Da Dotação Orçamentária

13.1. As despesas decorrentes do presente Termo de Con-
vênio De Cooperação Financeira correrão à conta da se-
guinte dotação orçamentária:
04.005.12.367.0016.20074.335041 - Subvenções Sociais.

Cláusula Décima Quarta - Da Prestação De Contas

14.1. A prestação de contas apresentada pela entidade,
deverá conter elementos que permitam ao gestor da par-
ceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descrição pormenori-
zada das atividades realizadas e a comprovação do alcan-
ce das metas e dos resultados esperados, até o período de
que trata a prestação de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informações e documentos:

I - extrato da conta bancária específica;

II - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com da-
ta do documento, valor, dados da entidade e número do
instrumento da parceria;

III - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancá-
ria específica, quando houver;

IV - material comprobatório do cumprimento do objeto em
fotos, vídeos ou outros suportes;

V - relação de bens adquiridos, produzidos ou construídos,
quando for o caso; e

VI - lista de presença do pessoal treinado ou capacitado,
quando for o caso.

§ 1º. Serão glosados valores relacionados a metas e resul-
tados descumpridos sem justificativa suficiente.

§ 2º. A entidade prestará contas da boa e regular aplicação
dos recursos recebidos no prazo de até 90 (noventa) dias a
partir do término da vigência da parceria ou no final de ca-
da exercício, se a duração da parceria exceder um ano.

14.2. A prestação de contas relativa à execução do termo
de colaboração ou de fomento dar-se-á mediante a análise

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



dos documentos previstos neste termo, bem como dos se-
guintes relatórios:

I - relatório de execução do objeto, elaborado pela entida-
de, contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para
o cumprimento do objeto e o comparativo de metas propos-
tas com os resultados alcançados;

II - relatório de execução financeira do Termo de Colabora-
ção, com a descrição das despesas e receitas efetivamen-
te realizadas e sua vinculação com a execução do objeto,
na hipótese de descumprimento de metas e resultados es-
tabelecidos no plano de trabalho.

14.3. A Administração pública municipal considerará ainda
em sua análise os seguintes relatórios elaborados interna-
mente, quando houver:

I - relatório da visita técnica in loco realizada durante a exe-
cução da parceria;

II - relatório técnico de monitoramento e avaliação, homo-
logado pela comissão de monitoramento e avaliação desig-
nada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os
resultados alcançados durante a execução do termo de co-
laboração ou de fomento.

14.4. Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestação
de contas, de que trata o Art. 67 da Lei nº. 13.019, de
2014, deverão conter análise de eficácia e de efetividade
das ações quanto:

I - os resultados já alcançados e seus benefícios;

II - os impactos econômicos ou sociais;

III - o grau de satisfação do público-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das ações após a
conclusão do objeto pactuado.

14.5. A manifestação conclusiva sobre a prestação de con-
tas pela administração pública observará os prazos previs-
tos na Lei nº. 13.019, de 2014, devendo concluir, alternati-
vamente, pela:

I - aprovação da prestação de contas;

II - aprovação da prestação de contas com ressalvas; ou

III - rejeição da prestação de contas e determinação de
imediata instauração de tomada de contas especial.

14.6. Constatada irregularidade ou omissão na prestação
de contas, será concedido prazo para a entidade sanar a
irregularidade ou cumprir a obrigação.

§ 1º. O prazo referido no caput é limitado a 45 (quarenta
e cinco) dias por notificação, prorrogável, no máximo, por
igual período, dentro do prazo que a administração pública
possui para analisar e decidir sobre a prestação de contas
e comprovação de resultados.

§ 2º. Transcorrido o prazo para saneamento da irregulari-
dade ou da omissão, não havendo o saneamento, a autori-
dade administrativa competente, sob pena de responsabili-
dade solidária, deve adotar as providências para apuração
dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do
dano e obtenção do ressarcimento, nos termos da legisla-
ção vigente.

14.7. A administração pública apreciará a prestação final
de contas apresentada, no prazo de até 150 (cento e cin-
quenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligência por ela determinada, prorrogável
justificadamente por igual período.

Parágrafo único. O transcurso do prazo definido nos termos
do caput sem que as contas tenham sido apreciadas:

I - não significa impossibilidade de apreciação em data pos-
terior ou vedação a que se adotem medidas saneadoras,
punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres públicos;

II - nos casos em que não for constatado dolo da organi-
zação da sociedade civil ou de seus prepostos, sem prejuí-
zo da atualização monetária, impede a incidência de juros
de mora sobre débitos eventualmente apurados, no perío-
do entre o final do prazo referido neste parágrafo e a data
em que foi ultimada a apreciação pela administração públi-
ca.

14.8. As prestações de contas serão avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e objeti-
va, o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos no
plano de trabalho;

II - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropri-
edade ou qualquer outra falta de natureza formal que não
resulte em dano ao erário;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



III - irregulares, quando comprovada qualquer das seguin-
tes circunstâncias:

a)omissão no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas es-
tabelecidos no plano de trabalho;

c) dano ao erário decorrente de ato de gestão ilegítimo ou
antieconômico;

d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores públi-
cos.

14.9. O administrador público responde pela decisão sobre
a aprovação da prestação de contas ou por omissão em
relação à análise de seu conteúdo, levando em considera-
ção, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e ju-
rídico, sendo permitida delegação a autoridades diretamen-
te subordinadas, vedada a subdelegação.

14.10. Quando a prestação de contas for avaliada como ir-
regular, após exaurida a fase recursal, se mantida a deci-
são, a organização da sociedade civil poderá solicitar au-
torização para que o ressarcimento ao erário seja promovi-
do por meio de ações compensatórias de interesse público,
mediante a apresentação de novo plano de trabalho, con-
forme o objeto descrito no termo de colaboração ou de fo-
mento e a área de atuação da organização, cuja mensura-
ção econômica será feita a partir do plano de trabalho origi-
nal, desde que não tenha havido dolo ou fraude e não seja
o caso de restituição integral dos recursos.

14.11. Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia útil
subsequente ao da prestação de contas, a entidade deve
manter em seu arquivo os documentos originais que com-
põem a prestação de contas.

Cláusula Décima Quinta - Da Novação

15.1. A não utilização, por qualquer das partes, dos direi-
tos, a elas assegurados neste Termo de Convênio De Coo-
peração Financeira, e na lei em geral, e, a não aplicação de
quaisquer sanções neles previstas não importa em nova-
ção a seus termos, não devendo, portanto, ser interpretada
como renúncia ou desistência de aplicação ou de ações fu-
turas sendo que todos os recursos postos à disposição do
MUNICÍPIO serão considerados como cumulativos e não
alternativos, inclusive em relação a dispositivos legais.

Cláusula Décima Sexta - Das Disposições Finais

16.1. O objeto do presente Termo de Convênio De Coope-
ração Financeira poderá sofrer acréscimos ou supressões,
conforme previsto no artigo 125, e se for o caso, poderá
ocorrer o previsto no Art. 126 da Lei Federal nº. 14.133/
2021.

16.2. A APAE deverá observar e cumprir com as obriga-
ções constantes deste Termo de Convênio De Cooperação
Financeira, da Lei Municipal nº. 2348/2023, de 27 de no-
vembro de 2023, bem como nos princípios que regem a
Administração Pública e demais normas pertinentes para o
cumprimento fiel do objeto.

16.3. O MUNICÍPIO propiciará as condições acordadas pa-
ra que a APAE cumpra seu objetivo.

16.4. A fiscalização ou não por parte do MUNICÍPIO não
desobriga a APAE de sua responsabilidade quanto à per-
feita execução do objeto deste instrumento.

16.5. A ausência de comunicação por parte do MUNICÍPIO,
referente a irregularidades ou falhas, não exime a APAE
das responsabilidades determinadas neste Termo de Con-
vênio De Cooperação Financeira.

16.6. O MUNICÍPIO não pagará nenhuma indenização ou
contribuição devida em face de legislação social e do traba-
lho, bem como infortunística, assim como toda e qualquer
incidência ao presente instrumento, não gerando qualquer
vínculo empregatício com funcionários, preposto ou outros
que estejam desenvolvendo qualquer tipo de atividades.

Cláusula Décima Sétima - Dos Casos Omissos

17.1. Os casos omissos assim como as dúvidas serão re-
solvidos com base na Lei Federal nº. 14.133/2021, cujas
normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda
que delas não se faça aqui menção expressa.

Cláusula Décima Oitava - Do Foro

18.1. Fica eleito o foro da Comarca da Cidade de Guarantã
do Norte/MT, para dirimir qualquer controvérsia resultante
desta licitação, com exclusão de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem justas e as partes, assinam as partes o pre-
sente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor, forma e
data, na presença de duas testemunhas.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Guarantã do Norte/MT, 07 de maio de 2025.

________________
________________
_
Município de Gua-
rantã do Norte/MT
CNPJ nº.
03.239.019./0001-83
ALBERTO MÁRCIO
GONÇALVES
Prefeito Municipal

___________________________
____________
APAE - Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de
Guarantã do Norte/MT
CNPJ nº. 26.511.253/0001-13
ROSE AUTOVICZ BARBIERI
Presidente

Testemunhas

1)
Nome:________________
_______________
CPF nº._______________
_______________
Ass.__________________
_______________

2)
Nome:________________
_______________
CPF nº._______________
_______________
Ass.__________________
_______________

PORTARIA Nº 0790/2025 DE 07/05/2025.

“RETIFICA PORTARIA Nº 0774/2025 DE 05/05/2025,
PORTARIA Nº 0476/2024 DE 07 MAIO DE 2024, QUE
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HA-
BILITADOS PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR portaria nº 0774/2025 de 05/05/
2025, PORTARIA Nº 0476/2024 DE 07 MAIO DE 2024,
QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS
HABILITADOS PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

JANIS DOS SANTOS LA-
VOURA
CPF: ***.441.168-**

CLBERSON SENE RO-
DRIGUES
CPF: ***.004.071-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

VIVIANE HELENA ZAMPI-
ERI
CPF: ***.681.671-**

ERIK VINICIUS PADILHA
ALMEIDA
CPF: ***.814.791-**

LEIA-SE:

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

JANIS DOS SANTOS LA-
VOURA
CPF: ***.441.168-**

CLEBERSON SENE RO-
DRIGUES
CPF: ***.004.071-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

VIVIANE HELENA ZAMPI-
ERI
CPF: ***.681.671-**

ERIK VINICIUS PADILHA
ALMEIDA
CPF: ***.814.791-**

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/05/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0875/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0791/2025 DE 07/05/2025.

“RETIFICA PORTARIA Nº 0773/2025 DE 05/05/2025,
PORTARIA Nº 1000/2023 DE 07 AGOSTO DE 2023, QUE
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HA-
BILITADOS PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR portaria nº 0773/2025 de 05/05/
2025, PORTARIA Nº 1000/2023 DE 07 AGOSTO DE 2023,
QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS
HABILITADOS PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

BEATRIZ VIEIRA FRI-
ZON LOPES
CPF: ***.261.709-**

CLBERSON SENE RODRI-
GUES
CPF: ***.004.071-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE SUBS-
TITUTO

VIVIANE HELENA
ZAMPIERI
CPF: ***.681.671-**

PAMELA CRISTINA ANSEL-
MI DAMBROS
CPF: ***.894.121-**

LEIA-SE:

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

BEATRIZ VIEIRA FRI-
ZON LOPES
CPF: ***.261.709-**

CLEBERSON SENE RODRI-
GUES
CPF: ***.004.071-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE SUBS-
TITUTO

VIVIANE HELENA
ZAMPIERI
CPF: ***.681.671-**

PAMELA CRISTINA ANSEL-
MI DAMBROS
CPF: ***.894.121-**

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/05/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0876/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0792/2025 DE 07/05/2025.

“RETIFICA PORTARIA Nº 0770/2025 DE 05/05/2025,
PORTARIA Nº 0373/2023 DE 04 ABRIL DE 2023, QUE
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HA-
BILITADOS PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR portaria nº 0770/2025 de 05/05/
2025, PORTARIA Nº 0373/2023 DE 04 ABRIL DE 2023,
QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS
HABILITADOS PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



ONDE SE LÊ:

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

KARINE LELES MEN-
DES
CPF: ***.463.931-**

CLBERSON SENE RODRI-
GUES
CPF: ***.004.071-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE SUBS-
TITUTO

BEATRIZ VIEIRA FRI-
ZON LOPES
CPF: ***.261.709-**

PAMELA CRISTINA ANSEL-
MI DAMBROS
CPF: ***.894.121-**

LEIA-SE:

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

KARINE LELES MEN-
DES
CPF: ***.463.931-**

CLEBERSON SENE RODRI-
GUES
CPF: ***.004.071-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE SUBS-
TITUTO

BEATRIZ VIEIRA FRI-
ZON LOPES
CPF: ***.261.709-**

PAMELA CRISTINA ANSEL-
MI DAMBROS
CPF: ***.894.121-**

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/05/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0877/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0793/2025 DE 07/05/2025.

“RETIFICA PORTARIA Nº 0771/2025 DE 05/05/2025,
PORTARIA Nº 0374/2023 DE 04 ABRIL DE 2023, QUE
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HA-
BILITADOS PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR portaria nº 0771/2025 de 05/05/
2025, PORTARIA Nº 0374/2023 DE 04 ABRIL DE 2023,
QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS
HABILITADOS PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

KARINE LELES MENDES
CPF: ***.463.931-**

CLBERSON SENE RO-
DRIGUES
CPF: ***.004.071-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

BEATRIZ VIEIRA FRIZON
LOPES
CPF: ***.261.709-**

ERIK VINICIUS PADILHA
ALMEIDA
CPF: ***.814.791-**

LEIA-SE:

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

KARINE LELES MENDES
CPF: ***.463.931-**

CLEBERSON SENE RO-
DRIGUES
CPF: ***.004.071-**

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

BEATRIZ VIEIRA FRIZON
LOPES
CPF: ***.261.709-**

ERIK VINICIUS PADILHA
ALMEIDA
CPF: ***.814.791-**

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/05/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0878/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0794/2025 DE 07/05/2025.

“RETIFICA PORTARIA Nº 0772/2025 DE 05/05/2025,
PORTARIA Nº 0623/2023 DE 26 JUNHO DE 2023, QUE
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HA-
BILITADOS PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR portaria nº 0772/2025 de 05/05/
2025, PORTARIA Nº 0623/2023 DE 26 JUNHO DE 2023,

QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS
HABILITADOS PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

BEATRIZ VIEIRA FRI-
ZON LOPES
CPF: ***.261.709-**

CLBERSON SENE RODRI-
GUES
CPF: ***.004.071-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE SUBS-
TITUTO

VIVIANE HELENA
ZAMPIERI
CPF: ***.681.671-**

PAMELA CRISTINA ANSEL-
MI DAMBROS
CPF: ***.894.121-**

LEIA-SE:

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

BEATRIZ VIEIRA FRI-
ZON LOPES
CPF: ***.261.709-**

CLEBERSON SENE RODRI-
GUES
CPF: ***.004.071-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE SUBS-
TITUTO

VIVIANE HELENA
ZAMPIERI
CPF: ***.681.671-**

PAMELA CRISTINA ANSEL-
MI DAMBROS
CPF: ***.894.121-**

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/05/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0879/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0795/2025 DE 07/05/2025.

“PROCEDER COM A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO
TESTE SELETIVO N° 002/2024, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos na Lei Federal
11.350/2006, de 15 de fevereiro de 2006, que regulamenta
o § 5° do artigo 198 da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar
Municipal n° 340/2024, de 21 de fevereiro de 2024, que dis-
põe sobre a contratação por tempo determinado para aten-
der a necessidade temporária de excepcional interesse pú-
blico, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Fe-
deral;

CONSIDERANDO que o processo seletivo público 002/
2024, que versa sobre o processo seletivo para provimento
de vagas nos cargos do quadro de pessoal da Secretaria
Municipal de Assistência Social do Município de Guarantã
do Norte/MT;

CONSIDERANDO que a previsão legal contida no referido
processo seletivo público que informa o prazo de validade
do mesmo será de até 01 (um) ano, podendo ser prorroga-
do por igual período, a partir da homologação o resultado
final do processo seletivo.

RESOLVE:

ARTIGO 1º - Prorrogar por mais 01 (um) ano a validade do
Teste Seletivo Público n° 002/2024, que teve seu resultado
final homologado e publicado no Diário Oficial do Município
na data de 08 de maio de 2024.

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 08 de maio de
2025, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0880/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0796/2025 DE 07/05/2025.

“EXONERA CHEFE DA DIVISÃO DE ASSUNTOS JURÍ-
DICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a senhora LIRIANA BIAZOTTO
BORRÉ, brasileira, maior, portadora do RG nº 2852*****
SESP/MT e do CPF n° 062.5******* e Matricula n° 6683-1,
residente e domiciliada neste Município de Guarantã do
Norte/MT, do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSUN-
TOS JURÍDICOS, nomeada através da Portaria de nomea-
ção Nº 444/2025 de 06/03/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de maio
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 07/05/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0881/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA N.0 001 /2025/FMAS

Institui e Compõe o Comitê Gestor Municipal do Pro-
grama SER Família, define diretrizes gerais e dá outras
providencias.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL de Guarantã do Norte /MT no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 1º da Lei n0 10.523, de março de
2017, do art. 68 da Lei Orgânica de Guarantã do Norte-MT
e pela presente Portaria:

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 10.523, de 17
de março de 2017, que cria o Programa SER Família e
suas alterações realizadas pelas Leis nº 11.222/2020 e
12.013/2023, que alterou e acrescentou dispositivos e
deu outras providências;

Considerando o Decreto Estadual n° 219, de 04 de abril de
2023, da Secretaria de Estado de Assistência Social e Ci-
dadania – SETASC:

RESOLVE:

Art. 1º. - Instituir o Comitê Gestor Municipal do Programa
SER Família que terá as seguintes competências:

I – Elaborar e aprovar seu Regimento Interno, regulamen-
tando suas competências, composição e funcionamento;

II- Analisar e aprovar a lista de famílias encaminhadas pela
equipe de referência do município e, após, encaminhar ao
Comitê Gestor Estadual para a análise e aprovação;

III- Aprovar e acompanhar o cumprimento do Pacto SER
Família firmado pelo município;

IV - Apreciar relatório trimestral de evolução das famílias do
Programa sob a responsabilidade do município, elaborado
pela equipe técnica de referência e encaminhar à coorde-
nação estadual do Programa SER Família;

V - Integrar e apoiar iniciativas para instituição de políticas
públicas sociais visando promover a emancipação das fa-
mílias beneficiadas na esfera municipal;

VI - Articular a rede de proteção do município e dinamizar a
oferta de serviços, destinados às famílias participantes;

VII – O Comitê Gestor Municipal deverá encaminhar à Ges-
tão Estadual, em forma de planilha, as informações refe-
rentes às famílias beneficiárias a serem substituídas e das
famílias que serão inseridas, o motivo da substituição e o
instrumento hábil a aprovação da medida.

Art. 2º Ficam nomeados para compor o Comitê Gestor Mu-
nicipal do Programa SER Família, pelo prazo de 36 (trinta e
seis) meses, com competências disciplinadas no artigo 1º
desta portaria, os seguintes membros:

Solange Bomm, representando a Secretaria Municipal de
Assistência Social e Ana Vitoria Guedes de Souza, como
respectivo suplente; Zelinda Fatima Fassina, representan-
do a Secretaria Municipal de Municipal de Educação e Ju-
liana Rodrigues, como respectiva suplente; Tatiane Apa-
recida Caseiro Aranda, representando a Secretaria Muni-
cipal de Municipal de Saúde e Gicelia Silveira Ramos de
Oliveira, como respectiva suplente; Jeferson Cavazini, re-
presentando a Secretaria Municipal das Cidades e Cimonia
Daufenbach Vieira, como respectivo suplente; Taise Ra-
quel Bechlin, representando a Secretaria Municipal Desen-
volvimento Econômico e Meio Ambiente e Júlio Cesar San-
tin, como respectivo suplente;

Art. 4º O Comitê Gestor Municipal do Programa SER Famí-
lia será convocado, sempre que necessário, pelo Secretá-
rio(a) Municipal, com antecedência, mínima de 2 (dois) dias
úteis.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



§ 1º. As deliberações se darão por votação e as aprova-
ções ou reprovações por maioria do voto, dos membros
presentes nas reuniões.

§ 2º. O Comitê Gestor Municipal do Programa contará com
uma Secretária Executiva, designada por ato de seu Presi-
dente.

§ 3º - O(A) Presidente do Comitê Gestor Municipal, dará
publicidade à composição do Comitê, bem como convocará
a primeira reunião dos seus membros no prazo de 15 (quin-
ze) dias, a contar da publicação dessa Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Cumpra-se e publique-se.

Guarantã do Norte /MT, 07 de maio de 2025.

_______________________________________________
___

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 8 de Maio de 2025 • ANO IV | N° 737

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Wed May 07 22:30:20 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 0778/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0779/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0780/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0781/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0782/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0783/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0784/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0785/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0786/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0787/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0788/2025 DE 06/05/2025.
	PORTARIA Nº 0789/2025 DE 06/05/2025.
	CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
	PORTARIA Nº 0790/2025 DE 07/05/2025.
	PORTARIA Nº 0791/2025 DE 07/05/2025.
	PORTARIA Nº 0792/2025 DE 07/05/2025.
	PORTARIA Nº 0793/2025 DE 07/05/2025.
	PORTARIA Nº 0794/2025 DE 07/05/2025.
	PORTARIA Nº 0795/2025 DE 07/05/2025.
	PORTARIA Nº 0796/2025 DE 07/05/2025.
	PORTARIA N.0 001 /2025/FMAS


		2025-05-07T22:30:20+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




